# ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI CUNEO "D.L. BIANCO"

#### DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

n. 11 del 30 settembre 2019

**OGGETTO:** Contributo per convegno dedicato a Mario Giovana, in occasione del decimo anniversario della morte.

L'anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di settembre, alle ore sedici, presso la sede dell'Istituto, si è riunito il Consiglio d'Amministrazione, composto dai signori:

Componente	Carica	Presenza (SI/NO)
SOAVE Sergio	PRESIDENTE	SI
MUSSO Tito	CONSIGLIERE	NO
OLIVERO Silvia	CONSIGLIERE	SI
PASQUERO Francesca	CONSIGLIERE	SI
SALZOTTI Tommaso	CONSIGLIERE	SI

Assiste il Segretario Amministrativo del Consorzio Osvaldo Milanesio.

Il signor SOAVE Sergio assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto sul quale il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione:

## Il Consiglio di amministrazione

Premesso che, a seguito di contatti presi con il Centro Culturale "Mario Giovana" avente sede in Mombasiglio (CN), Piazza Municipio 2, è emersa la possibilità di organizzare un convegno di studi destinato a ricordare la figura dello studioso "Mario Giovana";

Ritenuto opportuno procedere in tal senso garantendo l'appoggio logistico e finanziario dell'Istituto all'iniziativa che viene ritenuta di rilievo per l'attività dell'Istituto con cui Mario Giovana collaborò per diversi anni;

Vista la richiesta di contributo formulata dal Centro Culturale "Mario Giovana" organizzatore del convegno per € 2.000,00, finalizzata al rimborso delle spese vive di organizzazione della giornata di studi;

Dato atto che, a seguito dei contatti intercorsi, si è ritenuto di concordare e definire nel dettaglio il seguente programma del convegno che si terrà a Mombasiglio (CN) il prossimo 26/10/2020:

```
10.00 Marco Ruzzi (archivista e ricercatore dell'Istituto storico della Resistenza di Cuneo):
Il partigiano nel Cuneese (1943-1945)
10.30 Chiara Colombini (dell'Istituto storico della Resistenza di Torino): In fondo al cuore
qualcosa di incancellabile. Mario Giovana militante azionista e storico di GL
11.00 Sergio Dalmasso (storico): "Giovana nell'Unione socialisti indipendenti" (1951/1957)
11.15 Learco Andalò (testimonianza condizionata dallo stato di salute):
La militanza nel movimento di Valdo Magnani e Aldo Cucchi
11.30 Giovanni Carpinelli (dell'Università di Torino):
Gli anni dell'antifascismo militante, dell'anticolonialismo, dell'antifranchismo
12.00 Aldo Agosti (dell'Università di Torino): Mario Giovana nel Partito socialista
di Unità proletaria; (partecipazione condizionata da problemi familiari)
12.30 Patrizia Piredda (ricercatrice Istituto storico della Resistenza di Cuneo):
Per un catalogo digitale delle pubblicazioni di Mario Giovana
15.00 Sergio Dalmasso (già Consigliere regionale del Piemonte):
Mario Giovana consigliere regionale (1970/1975)
15.15 Sergio Soave (Presidente dell'Istituto storico della Resistenza di Cuneo):
Giovana biografo di Gino Demarchi: una testimonianza
15.30 Mario Renosio (direttore dell'Istituto storico della Resistenza di Asti): La biografia intellettuale
di M. Giovana attraverso la sua biblioteca donata all'Istituto storico della Resistenza di Asti
16.00 Gianni Oliva (storico, già assessore alla cultura della Regione Piemonte):
Il mondo contadino di fronte alla Resistenza armata negli studi di Mario Giovana
16.30 Angelo d'Orsi (Università di Torino): Giovana storico militante
17.00 Mimmo Franzinelli (Storico, Fondazione Rossi-Salvemini, Firenze):
Testimonianza di una amicizia
17.30 Dibattito (interventi non definiti): Le collaborazioni di Mario Giovana all'Istituto Gramsci, al Centro
Gobetti, all'Istituto storico della Resistenza di Biella-Vercelli, all'Istituto storico della Resistenza di Cuneo
```

Visto l'art. 10 — comma 2, lettera p) — del vigente Statuto dell'Istituto;

Visto l'articolo 66 del vigente «Regolamento di contabilità»;

Visto l'art. 8, comma 2, lettera g) del vigente Statuto dell'Istituto;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267,

Visto l'articolo 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,

## Delibera

- 1. di aderire alla proposta di convegno di studi in memoria di "Mario Giovana" e di approvare la bozza di programma illustrato in premessa;
- 2. di disporre la partecipazione dell'Istituto con l'assegnazione di un contributo pari a € 2.000,00 da erogare in favore del Centro Culturale "Mario Giovana" avente sede in Mombasiglio (CN), Piazza Municipio 2.
- 3. Di dare atto che la somma di € 2.000,00 trova imputazione su:

Missione 5, Programma 02, Titolo I, MacroAggregato 103 - Capitolo 35 "Lascito Bianco – ricerca, manifestazioni, pubblicazioni" del bilancio 2019 - U. 05.02-1.03.02.99.999

Successivamente, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 — comma 4 — del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.

IL PRESIDENTE Prof. Sergio Soave

### IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO Dott. Osvaldo Milanesio

#### **RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio telematico dell'Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo ai sensi dell'art. 124 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267 per il periodo dal 27/01/2020 al 10/02/2020.

Cuneo, lì 10/02/2020

IL SEGRETARIO

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data **\_imm. eseguibile**\_\_ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del Testo Unico 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO